
 
ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA  

Reģ. Nr. 90000067986 

Institūta iela 1A, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, LV-2130 

Tālr. 27885518 

novada.dome@ropazi.lv 

Ulbrokā 

 

LĒMUMS  
 

 

15.05.2024.   Nr. 3247 

  (prot. Nr.94/2024, 21.§) 

 

Par Ropažu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģijas 2024.-2028. gadam   

pirmās redakcijas apstiprināšanu un nodošanu publiskai apspriešanai 

 

Saskaņā ar  21.12.2022. Ropažu novada pašvaldības domes lēmumu Nr. 1877 (55/2022,49. §) 

“Par  Ropažu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2022.-2038. gadam un  Ropažu novada 

Attīstības programmas 2022.–2028.gadam apstiprināšanu” 17.05.2023. tika pieņemts Ropažu novada 

pašvaldības domes lēmums  Nr. 2343 (prot. 66/2023,46.§) “Par Ropažu novada izglītības, kultūras un 

sporta nozaru vidējā termiņa  attīstības plāna  2023.–2028.gadam izstrādi ” (turpmāk – Lēmums) 

atbilstoši izvirzītajam Darba uzdevumam, kurā, pamatojoties uz pašreizējās situācijas analīzi, 

pieejamo resursu un izglītības nozares novērtējumu, noteiktas vidēja termiņa prioritātes un pasākumu 

kopums Ropažu novada izglītības nozares attīstības stratēģisko uzstādījumu īstenošanai. 

15.11.2023. Ropažu novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu Nr.2862 (prot. 

Nr.80/2023,24.§) “Par grozījumiem Ropažu novada pašvaldības domes 2023.gada 17.maija lēmumā 

Nr. 2343”, nosakot, ka Ropažu novada vidējā termiņa nozaru Attīstības plānu 2023.-2028. gadam 

redakcija iesniedzama apstiprināšanai Ropažu novada pašvaldības domē līdz 2024.gada 25.maijam. 

20.03.2024. Ropažu novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu  Nr.3104 (prot. Nr.91/2024, 

1.§) “Par grozījumiem Ropažu novada pašvaldības domes 2023.gada 17.maija lēmumā Nr. 2343”, 

mainot  attīstības plānojuma nosaukumus uz – “Ropažu novada izglītības ekosistēmas attīstības 

stratēģija 2024.-2028. gadam”, “Ropažu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2024.-

2028. gadam”, un “Ropažu novada kultūras  attīstības stratēģija 2024.-2028. gadam”.  

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 6.punktā ir noteikts, ka viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir gādāt par iedzīvotāju veselību — īstenot veselīga dzīvesveida 

veicināšanas pasākumus un organizēt veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību, savukārt 7. punktā 

ir noteikts- veicināt sporta attīstību, tostarp uzturēt un attīstīt pašvaldības sporta bāzes, atbalstīt 

sportistu un sporta klubu, arī profesionālo sporta klubu, darbību un sniegt atbalstu sporta pasākumu 

organizēšanai. 

Minētā likuma 10.panta pirmās daļas 3.punkts noteic, ka dome ir tiesīga izlemt ikvienu 

pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē ir apstiprināt pašvaldības attīstības 

plānošanas dokumentus, tostarp attīstības programmu un ilgtspējīgas attīstības stratēģiju, turklāt 

minētā panta pirmās daļas 21.punkts noteic, ka tikai dome var pieņemt lēmumus citos ārējos 

normatīvajos aktos paredzētajos gadījumos.  

Attīstības plānošanas sistēmas likuma 4.pants nosaka, ka attīstības plānošanas dokumentā 

izvirza mērķus un sasniedzamos rezultātus attiecīgā politikas jomā vai teritorijā, apraksta 

mailto:novada.dome@ropazi.lv


noskaidrotās problēmas un paredz to risinājumus, izvērtē šo risinājumu iespējamo ietekmi, kā arī 

plāno turpmāko politikas īstenošanai un rezultātu novērtēšanai nepieciešamo rīcību, 10.pants nosaka, 

ka pašvaldības institūcijas atbilstoši savai kompetencei izstrādā attīstības plānošanas dokumentus pēc 

savas iniciatīvas, izpildot augstākas institūcijas uzdevumu, kā arī tad, ja attīstības plānošanas 

dokumentu izstrādi paredz normatīvais akts. Minētā likuma 11.panta piektā daļa nosaka, ka Ministru 

kabinets, ciktāl likumā nav paredzēts citādi, nosaka visu līmeņu, veidu un termiņu attīstības 

plānošanas dokumentus, tajos ietveramo saturu, to izstrādāšanas, apstiprināšanas, aktualizācijas, 

spēka zaudēšanas kārtību un darbības termiņu, kā arī attiecīgo pārskatu sniegšanas un sabiedrības 

līdzdalības kārtību, un sestā daļa nosaka, ka Ministru kabinets nosaka attīstības plānošanas 

dokumentu iespējamās ietekmes izvērtēšanas (izņemot stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu) 

kārtību, ciktāl likumā nav noteikts citādi. 

Ministru kabineta 2014.gada 2.decembra noteikumu Nr.737 “Attīstības plānošanas 

dokumentu izstrādes un ietekmes izvērtēšanas noteikumi” 2.punkts nosaka, ka šos noteikumus 

piemēro attiecībā uz attīstības plānošanas dokumentiem, kurus izstrādā valsts un pašvaldību 

institūcijas, 3.punkts nosaka, ka attīstības plānošanas dokumentus izstrādā Attīstības plānošanas 

sistēmas likuma 10.pantā noteiktajos gadījumos. Minēto noteikumu 5.punkts nosaka, ka 5. izstrādājot 

attīstības plānošanas dokumentus, ievēro normatīvos aktus, kas nosaka sabiedrības līdzdalības kārtību 

attīstības plānošanas procesā. 

Ministru kabineta 2009.gada 25.augusta noteikumu Nr.970 “Sabiedrības līdzdalības kārtība 

attīstības plānošanas procesā” 6.punkts nosaka kādos attīstības plānošanas procesa posmos ir 

iespējama sabiedrības līdzdalība, 7.punkts nosaka kādos veidos sabiedrības pārstāvji var līdzdarboties 

attīstības plānošanā. Minēto noteikumu 10. punkts nosaka, ka publiskā apspriešana ir ar ārējo 

normatīvo aktu vai institūcijas noteikts laikposms, kurā sabiedrības pārstāvji sniedz savus iebildumus 

un priekšlikumus vai piedalās citās institūcijas organizētās sabiedrības līdzdalības aktivitātēs 

(piemēram, sabiedriskajās apspriedēs un sabiedriskās domas aptaujās). Institūcija, organizējot 

publisko apspriešanu nosaka publiskās apspriešanas laiku, ne īsāku par 30 dienām, ja normatīvajos 

aktos nav noteikts citādi. 

Pašvaldību likuma 54.panta pirmā un trešā daļa nosaka, ka, lai veicinātu iedzīvotāju 

līdzdalību vietējas nozīmes jautājumu lemšanā un ievērotu iedzīvotāju intereses, pašvaldība rīko 

publisko apspriešanu tās autonomās kompetences jautājumos. Publiskā apspriešana organizējama, 

ņemot vērā šajā likumā un citos likumos un Ministru kabineta noteikumos paredzēto par sabiedrības 

līdzdalības kārtību pašvaldības attīstības plānošanas procesā. Izdevumus, kas saistīti ar publiskās 

apspriešanas organizēšanu, sedz no pašvaldības budžeta. 

Ņemot vērā visu iepriekš minēto, kā arī Ropažu novada pašvaldības Izglītības, kultūras, 

sporta un jaunatnes lietu komitejā 2024 .gada 16. aprīļa sēdē sniegtajā informatīvajā ziņojuma par 

“Ropažu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības  stratēģija 2024.-2028. gadam” 1. redakcijas 

saturā iestrādātos deputātu priekšlikumus un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 

4.punktu, veiktos 10.panta pirmās daļas 3. punktu un 21.punktu, 54.panta pirmo un trešo daļu, , 

Attīstības plānošanas sistēmas likuma 4.pantu, 10. un 11.pantu, Ministru kabineta 2014.gada 

2.decembra noteikumus Nr.737 “Attīstības plānošanas dokumentu izstrādes un ietekmes izvērtēšanas 

noteikumi”, Ministru kabineta 2009.gada 25.augusta noteikumus Nr.970 “Sabiedrības līdzdalības 

kārtība attīstības plānošanas procesā”, Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ:  

 

1. Apstiprināt “Ropažu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2024.–2028.    

gadam” izstrādāto pirmo redakciju (Pielikumā). 

2. Nodot “Ropažu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2024.–2028. gadam” 

pirmo redakciju publiskai apspriešanai.  

3. Uzdot Izglītības, jaunatnes lietu, kultūras un sporta departamentam sadarbībā ar Sabiedrisko 

attiecību nodaļu:   



3.1. organizēt publisko apspriešanu laikā no 2024.gada 17.maija līdz 2024.gada 17. 

jūnijam;  

3.2. nodrošināt apspriežamā dokumenta publisku pieejamību Ropažu novada pašvaldības 

tīmekļvietnē www.ropazi.lv ; 

3.3. ne vēlāk kā 30 dienas pēc publiskās apspriešanas beigām sagatavot tās kopsavilkumu. 

4. Lēmuma izpildes kontroli uzdot Ropažu novada pašvaldības izpilddirektoram. 

5. Par pieņemto lēmumu informēt: 

5.1. Izglītības, jaunatnes lietu, kultūras un sporta departamentu; 

5.2. Pašvaldības izpilddirektoru; 

5.3. Sabiedrisko attiecību nodaļu. 

 

Pielikumā: “Ropažu novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2024.–2028. gadam” 

 

 

 

Ropažu novada pašvaldības  

domes priekšsēdētājas 1.vietnieks                                                        A.Vaičulens 

 

 

 

 

http://www.ropazi.lv/

